
PÁGINA 25 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22514 19.05.2025 - SEGUNDA-FEIRA

instituto de previdência do Estado de santa catarina – iprEV/sc
EXTRATO DO RESULTADO
Dispensa Eletrônica n° 0016/2025
o instituto de previdência do Estado de santa catarina comunica o 
resultado da Dispensa de licitação n° 0016/2025. objeto: Trata-se 
da aquisição de 01 lousa de vidro, para atender as necessidade 
da Gerência de Folha de pagamento, do instituto de previdência 
do Estado de santa catarina - iprEV/sc. Resultado: Frustrado. 
processo iprEV 2606/2025. Florianópolis, 15 de Maio de 2025. 
abelardo osni rocha Junior, Diretor de administração e Finanças.

cod. Mat.: 1080806

IPREV - Extrato de Dispensa de Licitação Nº 0012/2025 (Pro-
cesso IPREV 2474/2025). Contratante: instituto de previdência 
do Estado de santa catarina - iprEV. Contratada: casvig cata-
rinense de segurança e Vigilância ltda, cnpJ: 83.719.963/0001-
77. Objeto: contratação de prestação de serviços de vigilância 
eletrônica, por meio de sistema de alarmes monitorados 24 horas 
por dia (sete dias por semana), para a proteção dos imóveis do 
iprEV nas cidades de araranguá, Brusque, Florianópolis, lages, 
rio do sul e Tubarão. Fundamento Legal: art.75, inciso ii, da lei 
n° 14.133/2021 e alterações posteriores. Valor total estimado: 
r$ 19.252,80 (dezenove mil, duzentos e cinqüenta e dois reais 
e oitenta centavos). Dotação Orçamentária: item orçamentário: 
33.90.39.77- subação: 2264 - Fonte: 1.802.250.000. Florianópo-
lis, 16 de Maio de 2025. abelardo osni rocha Júnior, Diretor de 
administração do iprEV. republicado por incorreções.

cod. Mat.: 1081163

FUNDAÇÕES ESTADUAIS
FUnDaÇÃo UniVErsiDaDE Do EsTaDo DE sanTa caTarina
cEnTro DE EDUcaÇÃo sUpErior Do oEsTE - cHapEcó
AVISO DE LICITAÇÃO
pregão Eletrônico nº 0673/2025 - menor preço por lote. objeto: 
aQUisiÇÃo DE TraTorEs para a FaZEnDa ExpEriMEnTal 
Da UDEsc oEsTE - cEo E para o cEnTro DE ciÊncias 
aGroVETErinÁrias - caV. início da entrega de propostas: às 
14:00 horas do dia 20/05/2025. Fim da entrega de propostas: às 
14:00 horas do dia 30/05/2025. abertura da sessão: a partir das 
14:00 horas do dia 30/05/2025. início da disputa: a partir das 14:15 
horas do dia 30/05/2025. o Edital e seus anexos estão disponíveis 
no site udesc.br/ceo. informações sobre o edital serão prestadas 
através do e-mail clico.ceo@udesc.br, ou no seguinte endereço: 
rua Beloni Trombeta Zanin, nº 680E, cEp 89815-630, Bairro santo 
antônio, chapecó/sc, no horário das 13h às 19h, em dias úteis. 
processo sGp-e: UDEsc 00012034/2025.

cod. Mat.: 1081081

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATA-
RINA - AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 0531/2025. o centro de Educação superior da 
região sul - laguna comunica o resultado da inExiGiBiliDaDE DE 
liciTaÇÃo nº 0531/2025. Objeto: aquisição calorímetro isotérmico 
8 canais – TaM air, a ser utilizado no laboratório de materiais e 
técnicas construtivas- lMTc. Empresa: WaTErs TEcHnoloGiEs 
Do Brasil lTDa. Valor Adjudicado: r$ 340.933,34. Fundamen-
tação: art. 74, i, da lei 14.133/21. Processo: UDEsc 11193/2025.

cod. Mat.: 1080858

FUnDaÇÃo UniVErsiDaDE Do EsTaDo DE sanTa caTarina
EXTRATO DO RESULTADO
a centro de ciências agroveterinária - lages comunica o resultado 
da Dispensa licitação nº 0177/2025. objeto: aquisição de vidros 
colocados nos seguintes locais do centro de ciências agrovete-
rinárias – caV/UDEsc, em lages/sc: casa de vidro, prédio da 
Biotecnologia, prédio do curso de Engenharia ambiental, prédio 
do curso de agronomia, prédio do curso de Medicina Veterinária, 
laboratório de patologia animal e Hospital Veterinário. lote(s):  - 
DaniEla TEnFEn Epp, Valor adjudicado: r$ 0,00, lote(s):  - Es-
QUaDrias TEMpErDEx lTDa, Valor adjudicado: r$ 0,00, lote(s): 
i - liciTa aQUi Brasil lTDa, Valor adjudicado: r$ 5.828,86. 
Valor Total adjudicado: r$ 5.828,86. processo sGp-e: UDEsc 
00013721/2025.

cod. Mat.: 1081162

FUnDaÇÃo UniVErsiDaDE Do EsTaDo DE sanTa caTarina
EXTRATO DO RESULTADO
a centro de ciências Tecnológicas - Joinville comunica o resultado 
da inexigência licitação nº 0228/2025. objeto: participação da 
UDEsc Joinville, através da locação de estande, na 21a Feira 
do livro no período de 29 de maio a 08 de junho de 2025 no 
centreventos cau Hansen, na cidade de Joinville/sc. contrato 
nr 704/2025. Vigência: 30/06/2025.sGpE 45992/2025.Exclusivo 
ccT. il 228/20025. item(ns): 1 - insTiTUTo inspira cUlTUra 
E EDUcacao, Valor adjudicado: r$ 32.000,00. Valor Total adju-
dicado: r$ 32.000,00. processo sGp-e: UDEsc 00045992/2024.

cod. Mat.: 1081171

FUnDaÇÃo UniVErsiDaDE Do EsTaDo DE sanTa caTarina
ExTraTo Do rEsUlTaDo
o centro de ciências agroveterinárias - lages comunica o resultado 
da inexigência licitação nº 0189/2025. objeto: serviço de manu-
tenção e calibração de analisador de textura, (pEnETrÔMETro 
DiGiTal MoD pTr 300), alocado no laboratório de Fruticultura do 
caV/UDEsc. item(ns): 1 - instrutherm instrumentos de Medição 
lTDa, Valor adjudicado: r$ 15.000,00. Valor Total adjudicado: r$ 
15.000,00. processo sGp-e: UDEsc 00014713/2025.

cod. Mat.: 1081195

ECONOMIAS MISTAS
companhia catarinense de Águas e saneamento - casan Pro-
cedimento Licitatório Menor Preço n. 022/2025 objeto: con-
TraTaÇÃo DE sErViÇos para MoniToraMEnTo DE prEs-
sÃo, VolUME, VaZÃo E nÍVEl EM ponTos EsTraTÉGicos 
E crÍTicos DE ForMa conTÍnUa. abertura das propostas dia 
10/06/2025 às 9h e sessão de Disputa dia 10/06/2025 às 10h. 
Edital disponível em www.casan.com.br. Informações: licitacoes@
casan.com.br. Diretoria administrativa. 2963BE6B3EDD64aE7c-
86cF6F1B24F2c33206EB8E
Procedimento Licitatório Menor Preço n. 067/2025 objeto: aQUi-
siÇÃo DE rEaGEnTEs E KiTs analÍTicos UTiliZaDos nos 
laBoraTórios Da casan. abertura das propostas dia 30/05/2025 
às 9h e sessão de Disputa dia 30/05/2025 às 9h30m. Edital disponível 
em www.casan.com.br. Informações: licitacoes@casan.com.br. Diretoria 
administrativa. 125070DD9E4576a7E26aEE7135c4799F3412168D
Procedimento Licitatório Menor Preço n. 069/2025 objeto: aQUisi-
ÇÃo DE sisTEMa DE DosaGEM DE cloro GÁs E sisTEMa DE 
ExaUsTÃo E nEUTraliZaÇÃo DE GasEs para ETa DE BraÇo 
Do norTE. abertura das propostas dia 30/05/2025 às 13h30m 
e sessão de Disputa dia 30/05/2025 às 14h. Edital disponível em 
www.casan.com.br. Informações: licitacoes@casan.com.br. Diretoria 
administrativa. 44ac00c176D056E96aEE1FB8F63cEE8D6B591BB5

cod. Mat.: 1081255

EPAGRI – Emp. de pesquisa agropec. e Extensão rural de sc
Aviso de Licitação: Edital nº 0047/2025. procedimento de licitação 
da Epagri Eletrônico. Tipo: Menor preço. Objeto: aquisição de gê-
neros alimentícios e gás Glp, para a Epagri unidades de palmitos e 
são Miguel do oeste – Centro de Educação Profissional (Cedup), 
Centro de Treinamento e Gerências Regionais. Recebimento das 
propostas: até 02/06/2025 às 09h00. Abertura das Propostas: 
02/06/2025 às 09h00 – Início da sessão de disputa de preços: 
02/06/2025 às 14h00. o Edital e seus anexos estão disponíveis 
no site www.portaldecompras.sc. gov.br e www.licitacoes-e.com.
br. informações sobre o edital serão prestadas através do e-mail: 
licitacao@epagri.sc.gov.br, ou no endereço: Rod. Admar Gonzaga, 
n° 1.347, itacorubi, Florianópolis/sc, ou através do telefone: (48) 
3665-5384. Aprovação GGG 2025AS006845. Registro 4CC3B-
7DDB45F120FFD916780D8084908A8622B10.Florianópolis, 16 de 
maio de 2025. Fabricia Hoffmann Maria. Diretora.

cod. Mat.: 1081138

EPAGRI
Resultado de Homologação de Licitação: Edital nº 0012/2025. 
Modalidade: procedimento licitatório Epagri Eletrônico. Tipo: Menor 
preço. Objeto aquisição de rações para peixes para a unidade da 
Epagri -cEDap. Vencedor: RANCHO DISTRIBUIDORA LTDA lote 
1 r$ 91.999,00. SGP-e nº 734/2025 GGG 2025AS002811. Floria-
nópolis, 16 de maio de 2025. Fabricia Hoffmann Maria, Diretora.

cod. Mat.: 1081148

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A EDITAL DE PREGÃO ELE-
TRÔNICO nº 012/2025. processo piMB n° 0381/2025. Cód. TCE 
801255BC16F8C66DA2EBC2DA12C20795F55A4547- processo 
licitações-e nº 1070429. objeto: aquisição sob demanda de perifé-
ricos de informática e de rede, conforme descrito no edital e seus 
anexos. Critério de julgamento: menor preço global. Regime de 
execução: empreitada por preço unitário. Data do recebimento e 
abertura das propostas: até as 08h45min do dia 02/06/2025 Início 
da sessão de disputa de preço: às 09h00min do dia 02/06/2025. 
o pregão Eletrônico será realizado em sessão pública, por meio do 
sistema “licitações-e” do portal do Banco do Brasil s.a, observados 
os termos deste edital. cópia do edital pode ser obtida na sede da 
scpar porto de imbituba s.a., ou no endereço eletrônico www.
portodeimbituba.com.br (link: Transparência > licitações > Edital 
nº 012/2025). Christiano Lopes de Oliveira - Diretor Presidente

cod. Mat.: 1080866

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A EDITAL DE PREGÃO ELE-
TRÔNICO nº 019/2025. processo piMB n° 1316/2025. Cód. TCE 
B8BA7C2BC3B6D53A750926AE0199CA8C2A5D8495- processo 
licitações-e nº 1070648. objeto: contratação  de  serviços,  sob  
demanda,  de  manutenção  preventiva  e corretiva das  estruturas  
metálicas  e  equipamentos  metálicos  e  portuários  da scpar 
porto De imbituba s.a conforme descrito no edital e seus anexos. 

Critério de julgamento: menor preço global. Regime de execução: 
empreitada por preço unitário. Data do recebimento e abertura 
das propostas: até as 08h45min do dia 09/06/2025 Início da 
sessão de disputa de preço: às 09h00min do dia 09/06/2025. o 
pregão Eletrônico será realizado em sessão pública, por meio do 
sistema “licitações-e” do portal do Banco do Brasil s.a, observados 
os termos deste edital. cópia do edital pode ser obtida na sede da 
scpar porto de imbituba s.a., ou no endereço eletrônico www.
portodeimbituba.com.br (link: Transparência > licitações > Edital 
nº 019/2025). Christiano Lopes de Oliveira - Diretor Presidente

cod. Mat.: 1080948

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EDITAL DE PREGÃO ELE-
TRÔNICO nº 020/2025. processo piMB n° 0174/2024. cód. TcE 
81c3B7E5a9c302EF4ED8cc3D523Ea794D79E5150 - processo 
licitações-e nº 1070690. objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE EXECUÇÃO DE SUPORTE NOS PROCESSOS DE IDENTIFI-
CAÇÃO, INTERPRETAÇÃO, DISPONIBILIZAÇÃO, ATUALIZA-
ÇÃO E VERIFICAÇÃO DE ATENDIMENTO AOS REQUISITOS 
LEGAIS APLICÁVEIS AO PORTO DE IMBITUBA/SC, COM FOCO 
EM LEGISLAÇÕES DE SAÚDE OCUPACIONAL, SEGURANÇA  
DO  TRABALHO  E  MEIO  AMBIENTE,  A  FIM  DE  ATENDER  
REQUISITOS  DAS  NORMAS ISO 9001, 14001 E 45001, con-
forme descrito no edital e seus anexos. Critério de julgamento: 
menor preço global. Regime de execução: empreitada por preço 
global. Data do recebimento e abertura das propostas: até as 
08h45min do dia 11/06/2025. Início da sessão de disputa de 
preço: às 09h00min do dia 11/06/2025. o pregão Eletrônico será 
realizado em sessão pública, por meio do sistema “licitações-e” 
do portal do Banco do Brasil s.a, observados os termos deste 
edital. cópia do edital pode ser obtida na sede da scpar porto de 
imbituba s.a., ou no endereço eletrônico www.portodeimbituba.
com.br (link: Transparência > licitações > Edital nº 020/2025). 
Christiano Lopes de Oliveira - Diretor Presidente

cod. Mat.: 1080845

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
Resultado de Licitação
Pregão Eletrônico nº 0018/2025.
Licitação Eletrônica nº 1069763
Objeto: aquisição de Baterias com Fornecimento conforme deman-
da para utilização nas Máquinas pás carregadeiras e Geradores 
do Terminal Graneleiro e Área portuária da scpar porto de são 
Francisco do sul s/a. Empresa vencedora: so BaTErias co-
MErcio DE BaTErias lTDa - Valor: r$ 23.900,00. são Francisco 
do sul/sc, 16/05/2025.  pregoeiro – reinaldo Manoel dos santos 
Junior. sGpE: psFs  0790/2025.

cod. Mat.: 1081077

CONTRATOS E ADITIVOS

GABINETE DO GOVERNADOR
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
EXTRATO DA AF Nº 23/2025, derivado da ata de registro de 
preços n.26/2024 pE DpE n. 04/DpE/2024 - CONTRATANTE: 
procuradoria-Geral do Estado. CONTRATADA: ESSESNCE CLI-
MATIZAÇÃO LTDA. CNPJ: 23.578.308/0001-14. OBJETO: serviço 
de instalação e desinstalação de aparelho de ar condicionado 
split Hi-wall de 9.000BTU/h até 24.000BTU/h. VALOR TOTAL: r$ 
12,950,73. ORÇAMENTO: Unidade orçamentária 41091; sub-ação 
8100; natureza da Despesa 33.90.30; Fonte 269 ou 0669. DATA 
DA ASSINATURA: 18/03/2025.
Processo: pGE 565/2025
Aprovação: GGG 2025as002274
JOSE RICARDO HERTER
Diretor de Administração e Finanças - PGE

cod. Mat.: 1080984

SECRETARIAS DE ESTADO
EsTaDo DE sanTa caTarina
sEcrETaria DE EsTaDo Da aDMinisTraÇÃo – sEa
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – ARP 005204/2025
origem: pregão Eletrônico 0052/2025.
objeto: aquisição de Materiais e insumos para Ti
Vigência: 19/maio/2025 a 19/maio/2026
Unidade Gerenciadora: sEcrETaria DE EsTaDo Da aDMinis-
TraÇÃo – sEa. cnpJ: 82.951.351/0001-42.

Empresa: FEDERAL DO BRASIL LTDA, inscrita no cnpJ/MF 
sob o nº 56.003.839/0001-38

ITEM 036: ACESSÓRIOS PARA NOTEBOOK - Cabo/trava de 
segurança para notebook
Descrição: Trava de segurança para notebook, especificações 
Técnicas Mínimas: cabo de aço revestido com pVc ou plástico; 

luis.silva
Realce


